[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado WENDELL LAGES
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N – Cohafuma - CEP: 65.071-750
Telefones: (98) 3269-3216 / 3217

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _________, DE 2022

A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão CONCEDE o Título de cidadão Maranhense a EDUARDO MACAGNAN.

[bookmark: _GoBack]
Art. 1º - É concedido o Título de Cidadão Maranhense a EDUARDO MACAGNAN.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN” EM SÃO LUÍS, 29 DE AGOSTO DE 2022.

Wendell Lages
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Eduardo Macagnan, filho de Júlio Cesar Macagnan e Ivanir Mezzaroba Macagnan, nasceu em Guaporé – RS dia 25 de agosto de 1983, onde viveu até os 19 anos de idade, e após viveu por 3 anos e meio na cidade de Sinop – MT. Em junho de 2007 mudou-se para Imperatriz – MA, cidade que escolheu para viver, constituir família, abrir e manter seus negócios.

Concluiu o ensino Fundamental na escola pública municipal Silvio Sanson e o ensino médio e Técnico em Agropecuária na Escola Estadual Técnico Agrícola, ambas em Guaporé – RS. Concluiu o curso superior de Administração de Empresas (Gestão de Negócios) e de Pós-Graduação em Agronegócios na Faculdade Pitágoras de Imperatriz -MA. Atualmente está graduando em Direito pela faculdade UNISULMA.

Em junho de 2006 casou-se com a Sra. Leide Shinohara Macagnan, sendo que deste relacionamento nasceu Alice Shinohara Macagnan, imperatrizense, atualmente com 5 anos e meio  de idade.

Começou suas atividades profissionais desde muito novo, empreendendo, aos 16 anos em uma lanchonete em sua cidade natal e, posteriormente, como técnico em agropecuária na empresa Tecnovin do Brasil, na cidade de Bento Gonçalves - RS. No estado do Mato Grosso, trabalhou como assistente técnico na empresa C-Vale e como assistente comercial na empresa Pioneer Sementes.

No início de 2007, em comum acordo com sua esposa decidiram mudar-se para o Estado do Maranhão, onde em junho daquele ano fixaram residência na cidade de Imperatriz.

Em Imperatriz, trabalhou por 3 anos como representante comercial da empresa Herbinorte, sendo que no ano de 2009 constituiu sua primeira empresa, em sociedade com sua esposa, denominada, inicialmente, de Agrohara, e que atualmente chama-se ODIVÉL Agronegócios Ltda, atuando no ramo de distribuição de insumos agrícolas, logística e fomento. Após deixar a Herbinorte, trabalhou por 2 anos e meio na empresa Timac Agro, como Supervisor Comercial Regional.

Em 2012, juntamente com outro sócio, constituiu a empresa KMX Agronegócios Ltda que atua no ramo de produção agrícola.

Em 2019, tornou-se sócio da empresa GSW Energias Renováveis, que atua no ramo de energia limpa.
Foi Diretor de Comércio Atacadista da Associação Comercial e Industrial de Imperatriz – ACII (período de 2018 a 2020) e Diretor de Agronegócios da ACII (período de 2020 a 2022).

Iniciou na Maçonaria em junho de 2012, na Loja União e Fraternidade de Imperatriz nº 10, onde é Mestre Maçom, e grau 31 na Maçonaria Filosófica do Brasil. Na Maçonaria sempre foi liderança juvenil, trabalhando como: Consultor do Capítulo Vagner Benedito Ramalho Filho nº 239, da Ordem DeMolay do Brasil, no período de 2012 a 2015, do qual também foi seu Presidente no período de 2015 a 2020. Atualmente permanece como Consultor do Capítulo.

Em 2021, assumiu o cargo de Oficial Executivo do Grande Conselho Estadual da Ordem DeMolay no Estado do Maranhão.

Foi agraciado com a Comenda Cruz de Honra DeMolay, concedida pelo Supremo Conselho DeMolay Brasil, em junho de 2019 e com a Comenda Ordem ao Mérito Valdemar Gomes Pereira - maior honraria concedida pela Grande Loja Maçônica do Estado do Maranhão, em junho de 2022.

Por fim, Eduardo Macagnan é uma pessoa simples, empreendedora, digna, honrada e atuante social e profissionalmente na cidade de Imperatriz, região Tocantina e todo Estado do Maranhão, terra que o acolheu e que aprendeu  a amar e respeitar.

, Alcione é uma das
Wendell Lages
Deputado Estadual

image1.png
o